
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 сентября 2022 г. № 205
Москва

Б согласовании кандидатур на 
должности руководителей 
научных организаций

В соответствии с Федеральным законом от 27 сентября 2013 г. № 253-ФЗ 

«О Российской академии наук, реорганизации государственных академий 

наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 

5 июня 2014 г. № 521 «Об утверждении Положения о порядке и сроках 

согласования и утверждения кандидатур на должность руководителя научной 

организации, находившейся в ведении Федерального агентства научных 

организаций» президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Согласиться со следующими кандидатурами на должности 

руководителей научных организаций, подведомственных Министерству 

науки и высшего образования Российской Федерации:

Наименование организации
Кандидатуры на должность 

руководителя

1 2

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт экологии горных 
территорий им. А.К. Темботова 
Российской академии наук

- кандидат биологических наук 
Емкужева Марита Мухамедовна

- кандидат биологических наук 
Пшегусов Рустам Хаталиевич

- член-корреспондент РАН 
Темботова Фатимат Асланбиевна



2

1 2

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт геологии рудных 
месторождений, петрографии, 
минералогии и геохимии 
Российской академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Ордена Ленина и Ордена
Октябрьской Революции Институт 
геохимии и аналитической химии 
им. В.И. Вернадского Российской 
академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Научный и издательский центр 
«Наука» Российской академии наук

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Центральный экономико
математический институт 
Российской академии наук

- доктор технических наук 
Жариков Андрей Виленович

- член-корреспондент РАН
Петров Владислав Александрович

- доктор геолого-минералогических наук 
Бобров Андрей Викторович

- доктор химических наук 
Федотов Петр Сергеевич

- член-корреспондент РАН 
Хамизов Руслан Хажсетович

- кандидат философских наук 
Вдовина Наталия Владимировна

- кандидат педагогических наук 
Корякин Михаил Викторович

- кандидат исторических наук 
Николенко Анна Владимировна

- доктор экономических наук 
Балацкий Евгений Всеволодович

- член-корреспондент РАН 
Бахтизин Альберт Рауфович

Федеральное государственное 
автономное учреждение науки 
«Институт Китая и современной 
Азии Российской академии наук»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Научно-исследовательский 
институт фармакологии имени 
В.В. Закусова»

- кандидат физико-математических наук 
Хачатрян Нерсес Карленович

- доктор филологических наук 
Бабаев Кирилл Владимирович

- кандидат экономических наук 
Горчакова Татьяна Евгеньевна

- член-корреспондент РАН 
Вахитова Юлия Венеровна

- доктор медицинских наук 
Яркова Милада Альнордовна



3

1 2

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Федеральный исследовательский 
центр животноводства - ВИЖ имени 
академика Л.К. Эрнста»

- кандидат биологических наук 
Зарипов Олег Гаязович

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Аграрный научный центр 
«Донской»

Федеральное государственное 
бюджетное научное учреждение 
«Всероссийский научно- 
исследовательский институт 
сельскохозяйственной 
микробиологии»

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт вулканологии и 
сейсмологии Дальневосточного 
отделения Российской академии 
наук

- академик РАН 
Зиновьева Наталия Анатольевна

- доктор биологических наук 
Харитонов Евгений Леонидович

- доктор технических наук 
Камбулов Сергей Иванович

- член-корреспондент РАН 
Пахомов Виктор Иванович

- кандидат биологических наук 
Жуков Владимир Александрович

- доктор биологических наук 
Нижников Антон Александрович

- доктор биологических наук 
Цыганов Виктор Евгеньевич

- кандидат геолого-минералогических наук 
Калачева Елена Геннадьевна

- доктор геолого-минералогических наук 
Кирюхин Алексей Владимирович

- член-корреспондент РАН 
Озеров Алексей Юрьевич

2. Не согласиться с кандидатурой кандидата политических наук 

Кулинцева Юрия Викторовича на должность директора федерального 

государственного автономного учреждения науки «Институт Китая и 

современной Азии Российской академии наук».

Президент РА 
академик Р

аряИ.о. главн 
президиу1 
академик

еев


